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O PIB dos Municípios faz parte do Projeto de Contas Regionais 

O Sistema de Contas Nacionais está passando novamente por uma revisão, seguindo normas do Manual Internacional de Contas Nacionais (SNA 2008). 

O IBGE iniciou, no final de 2011, um processo de revisão englobando concepção e compilação da Série de Contas Nacionais – referência 2010. Assim, a Série 

será aperfeiçoada nos seguintes pontos: 

1. Adoção de nova classificação de produtos e atividades integrada com a CNAE 2.0. 

2. Introdução dos resultados do Censo Agropecuário 2006, da Pesquisa de Orçamentos 

Familiares 2008-2009 e do Censo Demográfico 2010. 

3. Atualização da matriz de consumo intermediário com dados da Pesquisa de Consumo 

Intermediário de 2010 para as seguintes atividades econômicas: extrativa mineral, indústria 

de transformação, construção civil e serviços. A atualização do consumo intermediário das 

atividades agropecuárias será feita com base no Censo Agropecuário 2006. 

4. Atualização das margens de comércio e de transporte com base em pesquisas específicas e na Pesquisa Anual de Serviços. 

5. Atualização das estruturas de impostos. 

6. Utilização dos dados da declaração de Imposto de Renda Pessoa Física, aperfeiçoando os 

resultados do setor institucional famílias nas Contas Econômicas Integradas. 

7. Adoção de recomendações e modificações apresentadas no manual internacional SNA 2008. 

Consequências futuras 

Fica estabelecido um cronogrma que não prevê a divulgação das informações definitivas correspondentes aos anos de 2010 e 2011 em, respectivamente, 2012 e 

2013, como seria de costume.  

Assim, para as Contas Nacionais dos anos 2010 e 2011 serão considerados os resultados do Sistema de Contas Trimestrais durante o período de transição. Tais 

resultados não incluem o detalhamento propiciado pelas Tabelas de Recursos e Usos e pelas Contas Econômicas Integradas publicadas anualmente na 

divulgação dos resultados definitivos das Contas Nacionais. 

A divulgação dos primeiros resultados da série SCN-referência 2010 está prevista para o final de 2014/início de 2015. 

Vale dizer que essa revisão implicará no projeto de Contas Regionais e PIB dos Municípios, realizados pelas Unidades da Federação sob a coordenação do 

IBGE. 

Portanto, os resultados, que estão sendo divulgados no dia 23/11/2012, são baseados nas Contas Trimestrais do Brasil, em caráter preliminar. 



Indicadores Selecionados 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

PIB a preços de mercado (R$ milhão) 28.896    32.565    36.866    40.935    46.303    50.331    60.099    65.704    77.865    

Taxa de crescimento (%) anual 3,64        1,47        5,15        2,81        8,02        3,34        8,49        0,04        7,96        

Taxa acumulada (%) 2001=100 3,64        5,16        10,58      13,69 22,92 27,02 37,81 38,36 49,37

Per Capita (R$ 1,00) 3.735      4.145      4.622      5.055      5.635      6.149      7.112      7.687      9.217      

Valor Adicionado preços básicos 25.391    25.797      30.051      33.292      39.098      41.779      47.809      52.635      62.205      

Taxa de crescimento (%) anual 4,16 1,60        4,82        2,70        7,90        2,93        8,24        -0,19 7,23        

Taxa acumulada (%) 2001=100 4,16        5,83        10,93      13,92      22,92      26,52      36,95      34,35      44,06      

Valores correntes do Produto Interno Bruto (PIB) total e do 

PIB per capita das e taxas de crescimento – Ceará  

2002-2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 

Vale dizer que estes resultados confirmaram as estimativas feitas pelo IPECE por meio do PIB Trimestral, publicados em março de 

2011, no endereço:http://www.ipece.ce.gov.br/categoria2/pib/IPECE_Informe_No2_PIB_2010.pdf. 

 



Setores e

Ativisades Econômicas

Ceará 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00  

  Agropecuária 7,15 8,39 7,08 6,01 7,26 6,19 7,06 5,10 4,16

  Indústria 22,67 21,76 25,13 23,07 23,52 23,57 23,61 24,51 23,71

     Indústria extrativa mineral 0,62 0,65 0,64 0,70 0,77 0,59 0,63 0,42 0,40

     Indústria de transformação 13,44 13,00 13,86 12,37 12,36 12,18 12,31 12,92 11,40

     Construção civil 5,50 3,99 5,05 4,56 4,84 5,51 5,18 5,41 5,70

     Produção e distrib. de Eletric. e gás, água, esgoto e limpeza urbana 3,10 4,12 5,59 5,44 5,55 5,28 5,49 5,77 6,21

  Serviços 70,18 69,85 67,79 70,92 69,22 70,24 69,33 70,38 72,13

     Comércio 13,27 12,68 12,32 13,17 13,18 14,24 14,88 14,44 16,28

     Transportes, armazenagem e correio 3,81 4,23 4,13 4,21 4,03 3,93 3,45 4,04 3,54

     Serviços de informação 3,20 3,29 3,10 3,43 3,16 3,37 2,65 2,43 2,14

     Intermediação financeira, seguros e previdência complementar 6,34 5,92 4,74 5,32 5,23 5,69 4,78 5,13 5,57

     Atividades imobiliárias e aluguel 9,38 9,01 8,92 8,91 8,63 7,72 8,26 7,80 7,67

     Administração, saúde e educação públicas 20,96 20,81 19,69 20,31 21,15 21,32 22,14 22,81 22,69

     Outros serviços 13,22 13,92 14,90 15,57 13,85 13,97 13,17 13,73 14,25

2008 2009 20102002 2003 2004 2005 2006 2007

Participação (%) dos setores e atividades no Valor 

Adicionado Ceará - 2002-2010  

Fonte: IPECE e IBGE. 
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Resultados do PIB dos Municípios  2002-2010 (*) 

Fortaleza, em 2010, lidera as economias das capitais 

nordestinas 

Capitais PIB Ranking Capitais PIB Ranking Capitais PIB Ranking PIB per capita Ranking

(R$ milhão) (R$ milhão) (R$ milhão) (R$)

Fortaleza-CE 14.348.427 2 Fortaleza-CE 31.373.473 2 Fortaleza-CE 37.106.309 1 15.161             4

Salvador-BA 16.357.921  1 Salvador-BA 33.131.342  1 Salvador-BA 36.744.670  2 13.728              6

Recife-PE 12.602.473  3 Recife-PE 24.720.436  3 Recife-PE 30.032.003  3 19.540              1

São Luís-MA 5.901.965    4 São Luís-MA 15.323.512  4 São Luís-MA 17.915.048  4 17.704              2

Maceió-AL 4.304.935    6 Maceió-AL 10.257.022  6 Maceió-AL 12.114.090  5 12.989              8

Natal-RN 4.627.859    5 Natal-RN 10.362.496  5 Natal-RN 11.997.401  6 14.926              5

Teresina-PI 3.725.374    8 Teresina-PI 8.688.475    7 Teresina-PI 10.539.378  7 12.941              9

João Pessoa-PB 3.911.007    7 João Pessoa-PB 8.628.421    8 João Pessoa-PB 9.805.587    8 13.553              7

Aracaju-SE 3.719.788    9 Aracaju-SE 7.104.252    9 Aracaju-SE 8.751.494    9 15.328              3

2002 2009 2010

Fonte: IPECE e IBGE. 



Fonte: IPECE e IBGE. 

Capitais PIB Ranking Capitais PIB Ranking PIB per capita

(R$ milhão) (R$ milhão) (R$)

São Paulo-SP 187.953.256    1 São Paulo-SP 443.600.102    1 39.451             

Rio de Janeiro-RJ 91.063.238      2 Rio de Janeiro-RJ 190.249.043    2 30.088             

Brasília-DF 56.137.984      3 Brasília-DF 149.906.319    3 58.489             

Curitiba-PR 20.239.876      5 Curitiba-PR 53.106.497      4 30.400             

Belo Horizonte-MG 20.952.071      4 Belo Horizonte-MG 51.661.760      5 21.748             

Manaus-AM 17.777.937      6 Manaus-AM 48.598.153      6 26.961             

Porto Alegre-RS 20.389.623      7 Porto Alegre-RS 43.038.100      7 30.525             

Fortaleza-CE 14.348.427      9 Fortaleza-CE 37.106.309      8 15.161             

Salvador-BA 16.357.921      8 Salvador-BA 36.744.670      9 13.728             

Recife-PE 12.602.473      10 Recife-PE 30.032.003      10 19.540             

Vitória-ES 7.678.733        13 Vitória-ES 24.969.295      11 76.722             

Goiânia-GO 10.127.289      11 Goiânia-GO 24.445.744      12 18.777             

Belém-PA 7.780.911        12 Belém-PA 17.987.323      13 12.922             

São Luís-MA 5.901.965        14 São Luís-MA 17.915.048      14 17.704             

Campo Grande-MS 4.787.009        15 Campo Grande-MS 13.875.046      15 17.626             

Maceió-AL 4.304.935        17 Maceió-AL 12.114.090      16 12.989             

Natal-RN 4.627.859        16 Natal-RN 11.997.401      17 14.926             

Cuiabá-MT 4.044.597        18 Cuiabá-MT 11.051.628      18 30.400             

Teresina-PI 3.725.374        20 Teresina-PI 10.539.378      19 12.941             

Florianópolis-SC 4.025.976        19 Florianópolis-SC 9.806.534        20 23.282             

João Pessoa-PB 3.911.007        21 João Pessoa-PB 9.805.587        21 13.553             

Aracaju-SE 3.719.788        22 Aracaju-SE 8.751.494        22 15.328             

Porto Velho-RO 2.143.974        24 Porto Velho-RO 7.522.929        23 17.636             

Macapá-AP 2.198.919        23 Macapá-AP 5.215.130        24 13.106             

Boa Vista-RR 1.594.162        25 Boa Vista-RR 4.659.977        25 16.393             

Rio Branco-AC 1.561.793        26 Rio Branco-AC 4.311.124        26 12.839             

Palmas-TO 1.225.326        27 Palmas-TO 3.927.446        27 17.203             

20102002

Produto Interno Bruto (PIB) e PIB per capita das 

capitais - Brasil - 2002/2010 



Produto Interno Bruto das macrorregiões - Ceará  

2002/2010 

 

Fonte: IPECE e IBGE. 
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Região Metropolitana do Cariri -2002/2010 

Ranking Municípios R$ mil R$

Agropecuária Indústria Serviços APU/VA APU/Serviços PIB PIB per capita

1 Barbalha 6,71              31,27            62,02            24,80       39,98             140.808        2.630                     

2 Caririaçu 20,86            8,28              70,86            49,12       69,31             35.783          1.376                     

3 Crato 3,45              19,46            77,08            24,03       31,17             337.096        2.926                     

4 Farias Brito 14,37            10,11            75,52            53,41       70,72             29.808          1.463                     

5 Jardim 18,49            8,13              73,38            49,87       67,96             36.065          1.416                     

6 Juazeiro do Norte 0,71              19,14            80,14            25,02       31,21             610.318        3.041                     

7 Missão Velha 21,72            9,19              69,09            41,57       60,16             49.840          1.578                     

8 Nova Olinda 11,58            24,34            64,08            37,34       58,26             23.589          1.932                     

9 Santana do Cariri 21,84            12,88            65,28            44,56       68,26             26.441          1.524                     

- RMC 5,10               19,20             75,69             28,28       37,36              1.289.748     2.482               

- Ceará 7,28               24,53             68,19             18,43       27,02              28.896.188   3.735               

- RMC/CE - - - - - 4,46              66,44               

Ranking Municípios APU/VA APU/Serviços R$ mil R$

Agropecuária Indústria Serviços PIB PIB per capita

1 Barbalha 3,06              32,33            64,61            25,47       39,43             454.410        8.206               

2 Caririaçu 8,05              12,74            79,21            52,45       66,21             95.077          3.603               

3 Crato 2,86              16,38            80,76            26,75       33,13             846.429        6.969               

4 Farias Brito 7,13              11,38            81,49            53,46       65,60             74.022          3.894               

5 Jardim 11,10            9,12              79,78            51,92       65,08             102.759        3.849               

6 Juazeiro do Norte 0,33              19,05            80,62            24,69       30,62             1.959.969     7.842               

7 Missão Velha 11,84            18,51            69,66            43,41       62,31             151.710        4.428               

8 Nova Olinda 7,37              22,96            69,67            41,68       59,83             65.168          4.571               

9 Santana do Cariri 18,50            11,97            69,53            47,12       67,76             73.575          4.282               

- RMC 2,84               19,33             77,83             28,87       37,10              3.823.119     6.772               

- Ceará 4,16               23,71             72,13             22,69       31,45              77.865.415   9.217               

- RMC/CE - - - - - 4,91              73,47               

Estrutura Setorial (%)

2002

2010

Estrutura Setorial (%)

Fonte: IPECE e IBGE. 



Região Metropolitana de Fortaleza - 2002/2010 

Ranking Municípios APU/VA APU/Serviços PIB PIB per capita

Agropecuária Indústria Serviços R$ milhão R$ 

1 Fortaleza 0,18                             18,11                           81,70                           13,54                           16,57                           14.348.427                  6.410                           

2 Maracanaú 0,11                             59,36                           40,52                           10,69                           26,39                           1.643.834                    7.526                           

3 Caucaia 2,67                             26,33                           71,00                           25,34                           35,69                           770.866                       2.316                           

4 Eusébio 1,01                             59,49                           39,50                           7,85                             19,87                           469.745                       11.182                         

5 Horizonte 3,63                             61,76                           34,61                           11,70                           33,81                           313.615                       7.678                           

6 Pacajus 6,71                             52,72                           40,57                           13,34                           32,88                           281.898                       5.402                           

7 Maranguape 6,42                             34,74                           58,84                           27,14                           46,13                           257.586                       2.752                           

8 Aquiraz 8,44                             41,49                           50,07                           21,69                           43,32                           250.231                       3.306                           

9 Cascavel 8,36                             44,66                           46,98                           19,17                           40,81                           229.481                       3.614                           

10 Pacatuba 1,90                             43,88                           54,22                           24,73                           45,61                           175.404                       2.748                           

11 São Gonçalo do Amarante 19,03                           13,16                           67,82                           36,84                           54,32                           74.233                         2.199                           

12 Itaitinga 4,12                             16,25                           79,63                           43,80                           55,01                           49.457                         1.783                           

13 Chorozinho 23,23                           12,25                           64,52                           39,65                           61,45                           36.771                         1.955                           

14 Guaiúba 17,86                           9,80                             72,34                           48,57                           67,14                           30.440                         1.526                           

15 Pindoretama 17,00                           12,10                           70,89                           38,71                           54,61                           29.769                         2.060                           

- RMF 0,98 25,25                          73,77                          14,47                          19,61                          18.961.757               5.903                          

- Ceará 7,28                            24,53                          68,19                          18,43                          27,02                          28.896.188               3.735                          

- RMF/CE - - - - - 65,62                          158,05

Ranking Municípios APU/VA APU/Serviços PIB PIB per capita

Agropecuária Indústria Serviços R$ milhão R$ 

1 Fortaleza 0,11                             21,27                           78,62                           13,91                           17,69                           37.106.309                  15.161                         

2 Maracanaú 0,09                             52,20                           47,71                           12,14                           25,44                           4.100.336                    19.549                         

3 Caucaia 1,45                             32,63                           65,92                           22,85                           34,66                           2.597.520                    7.999                           

4 Eusébio 0,61                             57,83                           41,56                           10,23                           24,61                           1.271.649                    27.616                         

5 São Gonçalo do Amarante 6,44                             38,73                           54,83                           25,00                           45,60                           1.117.611                    25.431                         

6 Horizonte 2,37                             52,19                           45,44                           13,16                           28,95                           995.679                       18.053                         

7 Maranguape 4,34                             38,59                           57,07                           28,76                           50,40                           753.273                       6.671                           

8 Aquiraz 5,13                             42,52                           52,34                           23,38                           44,67                           682.571                       9.395                           

9 Pacatuba 1,20                             46,11                           52,69                           25,54                           48,47                           554.878                       7.680                           

10 Pacajus 4,97                             38,18                           56,86                           23,65                           41,59                           514.524                       8.319                           

11 Cascavel 6,55                             30,79                           62,66                           28,03                           44,73                           447.137                       6.762                           

12 Itaitinga 1,69                             26,44                           71,87                           37,39                           52,02                           183.012                       5.107                           

13 Guaiúba 9,34                             16,93                           73,72                           47,87                           64,93                           100.646                       4.178                           

14 Chorozinho 11,27                           13,06                           75,67                           43,40                           57,36                           90.323                         4.774                           

15 Pindoretama 12,05                           15,24                           72,71                           43,54                           59,88                           90.237                         4.828                           

- RMF 0,62                            27,08                          72,30                          15,25                          21,09                          50.605.704               14.017                       

- Ceará 4,16                            23,71                          72,13                          22,69                          31,45                          77.865.415               9.217                          

- RMF/CE - - - - - 64,99                          152,07

Estrutura Setorial (% )

2002

2010

Estrutura Setorial (% )

Fonte: IPECE e IBGE. 



PRODUTO INTERNO BRUTO POR MUNICÍPIOS 

2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Os quinze maiores PIBs - Municípios Selecionados 

2002/2010  

Fonte: IPECE e IBGE. 

Ranking Part. (%)

Municípios  Agr.  Ind.  Serv. APU/VA APU/Serv. PIB/CE PIB pm (R$ mil) PIB pc (R$)

1 Fortaleza 0,18          18,11        81,70        13,54        16,57        49,66          14.348.427               6.410                  

2 Maracanaú 0,11          59,36        40,52        10,69        26,39        5,69            1.643.834                 7.526                  

3 Sobral 1,84          43,52        54,64        14,13        25,86        3,26            942.511                    5.727                  

4 Caucaia 2,67          26,33        71,00        25,34        35,69        2,67            770.866                    2.316                  

5 Juazeiro do Norte 0,71          19,14        80,14        25,02        31,21        2,11            610.318                    3.041                  

6 Eusébio 1,01          59,49        39,50        7,85          19,87        1,63            469.745                    11.182                

7 Crato 3,45          19,46        77,08        24,03        31,17        1,17            337.096                    2.926                  

8 Horizonte 3,63          61,76        34,61        11,70        33,81        1,09            313.615                    7.678                  

9 Pacajus 6,71          52,72        40,57        13,34        32,88        0,98            281.898                    5.402                  

10 Iguatu 11,08        14,91        74,01        25,39        34,31        0,94            272.960                    3.493                  

11 Maranguape 6,42          34,74        58,84        27,14        46,13        0,89            257.586                    2.752                  

12 Itapipoca 11,05        30,35        58,61        26,73        45,60        0,88            254.198                    2.490                  

13 Aquiraz 8,44          41,49        50,07        21,69        43,32        0,87            250.231                    3.306                  

14 Aracati 17,35        29,05        53,61        20,04        37,39        0,80            230.527                    3.688                  

15 Cascavel 8,36          44,66        46,98        19,17        40,81        0,79            229.481                    3.614                  

- - - - - - - 73,41           21.213.292                5.855                   

- Ceará 7,15          22,67        70,18        20,96        29,86        100,00         28.896.188                3.735                   

Ranking Part. (%)

Municípios  Agr.  Ind.  Serv. APU/VA APU/Serv. PIB/CE PIB pm (R$ mil) PIB pc (R$)

1 Fortaleza 0,11          21,27        78,62        13,91        17,69        47,65          37.106.309               15.161                

2 Maracanaú 0,09          52,20        47,71        12,14        25,44        5,27            4.100.336                 19.549                

3 Caucaia 1,45          32,63        65,92        22,85        34,66        3,34            2.597.520                 7.999                  

4 Sobral 1,21          37,23        61,56        18,56        30,14        3,02            2.348.207                 12.472                

5 Juazeiro do Norte 0,33          19,05        80,62        24,69        30,62        2,52            1.959.969                 7.842                  

6 Eusébio 0,61          57,83        41,56        10,23        24,61        1,63            1.271.649                 27.616                

7 São Gonçalo do Amarante 6,44          38,73        54,83        25,00        45,60        1,44            1.117.611                 25.431                

8 Horizonte 2,37          52,19        45,44        13,16        28,95        1,28            995.679                    18.053                

9 Crato 2,86          16,38        80,76        26,75        33,13        1,09            846.429                    6.969                  

10 Quixeré 3,65          6,12          90,24        5,70          6,31          1,00            776.829                    39.997                

11 Iguatu 4,45          16,22        79,33        26,25        33,09        0,98            763.190                    7.907                  

12 Maranguape 4,34          38,59        57,07        28,76        50,40        0,97            753.273                    6.671                  

13 Aquiraz 5,13          42,52        52,34        23,38        44,67        0,88            682.571                    9.395                  

14 Itapipoca 6,82          22,35        70,83        33,82        47,75        0,80            626.530                    5.398                  

15 Aracati 12,86        25,18        61,96        24,89        40,17        0,72            560.865                    8.109                  

- - - - - - - 72,57           56.506.969                13.333                 

- Ceará 4,16          23,71        72,13        22,69        31,45        100,00         77.865.415                9.217                   

2002

2010

Estrutura Setorial (%) APU

Estrutura Setorial (%) APU

Valor Corrente 

Valor Corrente 



Fonte: IPECE e IBGE. 

Part. (%) PIB pm PIB pc 

Ranking Municípios  Agr.  Ind.  Serv. APU/VA APU/Serv. PIB/CE Valor Corrente (R$ mil) Valor Corrente (R$ )

1 Granjeiro 14,67   8,30     77,02   55,11        71,54                  0,03            7.615                                       1400,51

2 Altaneira 10,93   9,09     79,98   56,12        70,16                  0,03            8.720                                       1516,64

3 General Sampaio 29,39   6,30     64,30   46,20        71,85                  0,03            9.364                                       2028,2

4 Senador Sá 30,31   6,92     62,78   42,00        66,91                  0,03            9.592                                       1701,57

5 Baixio 28,19   7,81     64,00   42,95        67,11                  0,03            9.598                                       1684,98

6 Pacujá 21,16   8,35     70,48   44,66        63,36                  0,03            9.647                                       5401,91

7 Ererê 22,90   7,32     69,78   49,06        70,30                  0,03            9.926                                       1603,44

8 Antonina do Norte 9,21     8,59     82,20   52,13        63,42                  0,04            10.347                                     1653,85

9 Penaforte 13,29   9,98     76,73   50,59        65,93                  0,04            10.659                                     1658,78

10 Moraújo 21,54   8,13     70,33   49,44        70,30                  0,04            10.661                                     1512,01

11 Jati 19,36   8,45     72,19   48,54        67,25                  0,04            10.961                                     1545,97

12 Umari 23,63   8,54     67,83   46,83        69,04                  0,04            11.150                                     1459,37

13 Potiretama 32,79   9,15     58,06   39,74        68,45                  0,04            11.227                                     1993,35

14 Tarrafas 25,14   8,37     66,49   49,30        74,16                  0,04            11.702                                     1336,33

15 Abaiara 24,06   8,43     67,51   45,91        68,00                  0,04            12.418                                     1550,35

- - - - - - - 0,53             153.586                                    1.015                            

- Ceará 7,15      22,67    70,18    20,96        29,86                   100,00         28.896.188                               3.735                            

Ranking Part. (%) PIB pm PIB pc 

Municípios  Agr.  Ind.  Serv. APU/VA APU/Serv. PIB/CE Valor Corrente (R$ mil) Valor Corrente (R$ )

1 Granjeiro 12,60   10,19   77,22   56,27        72,88                  0,03            19.560                                     4.228                            

2 Altaneira 5,51     13,80   80,70   55,65        68,96                  0,03            24.598                                     3.590                            

3 Baixio 15,65   11,88   72,46   48,07        66,34                  0,03            25.021                                     4.152                            

4 Pacujá 6,48     12,50   81,02   53,30        65,79                  0,03            26.151                                     4.369                            

5 Senador Sá 12,00   10,70   77,30   53,38        69,06                  0,04            27.753                                     4.050                            

6 Potiretama 18,76   9,99     71,25   46,03        64,60                  0,04            28.319                                     4.620                            

7 Antonina do Norte 4,27     12,91   82,82   50,93        61,50                  0,04            28.343                                     4.058                            

8 Ererê 14,96   10,78   74,26   51,82        69,79                  0,04            28.657                                     4.182                            

9 General Sampaio 14,50   11,25   74,25   52,10        70,17                  0,04            28.842                                     4.640                            

10 Umari 13,96   12,83   73,21   49,35        67,41                  0,04            29.244                                     3.876                            

11 Jati 13,36   12,01   74,63   49,73        66,63                  0,04            30.035                                     3.927                            

12 Guaramiranga 24,03   14,22   61,75   38,20        61,85                  0,04            30.162                                     7.242                            

13 Tarrafas 6,66     11,40   81,94   60,61        73,96                  0,04            30.366                                     3.408                            

14 Moraújo 12,76   11,33   75,91   52,97        69,78                  0,04            32.736                                     4.057                            

15 Arneiroz 21,03   9,95     69,03   45,77        66,31                  0,04            33.968                                     4.436                            

- - - - - - - 0,54             423.757                                    4.216                            

- Ceará 4,16      23,71    72,13    22,69        31,45                   - 77.865.415                               9.217                            

Estrutura Setorial (%) APU

Estrutura Setorial (%) APU

2002

2010

Os quinze menores PIBs - Municípios Selecionados 

2002/2010  



Fonte: IPECE e IBGE. 



Ranking  Municípios 2010/2002 2010/2009 Ranking  Municípios 2010/2002 2010/2009

1 Ibiapina 144,92          51,57            1 Quixeré 860,45          572,82          

2 Salitre 102,69          82,18            2 Itapagé 234,53          169,72          

3 Crato 151,09          89,73            3 São Gonçalo do Amarante 1.405,55       164,54          

4 Horizonte 217,48          94,48            4 Acaraú 207,33          133,40          

5 Granjeiro 156,87          98,06            5 Uruburetama 241,55          132,04          

6 Mauriti 143,00          103,78          6 Brejo Santo 193,41          129,64          

7 Jati 174,02          103,97          7 Barbalha 222,72          128,49          

8 Croatá 195,68          104,99          8 Varjota 218,10          127,80          

9 Araripe 180,24          105,89          9 Tururu 228,46          127,50          

10 Senador Sá 189,34          106,18          10 Itarema 200,65          127,29          

11 Alto Santo 97,80            106,49          11 Iguatu 179,60          127,21          

12 Abaiara 189,71          107,11          12 Palmácia 193,40          127,15          

13 Santana do Cariri 178,26          108,52          13 Russas 214,37          126,67          

14 Deputado Irapuan Pinheiro 158,47          108,53          14 Itaiçaba 94,25            126,07          

15 Choró 129,16          108,98          15 Marco 213,54          126,05          

- Ceará 169,47           118,51           - Ceará 169,47           118,51           

 Menores Var. nominal (%) Maiores Var. nominal (%)

As maiores e menores variações (%) nominais do PIB pm  

Municípios selecionados – 2002/2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



 PRODUTO INTERNO BRUTO PER CAPITA – 2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Ranking  Municípios 2002 2010 Ranking  Municípios 2002 2010

1 Catarina 1.272             3.169             1 Quixeré 4.731             39.997           

2 Tejuçuoca 1.339             3.212             2 Eusébio 11.182           27.616           

3 Aiuaba 1.300             3.348             3 São Gonçalo do Amarante 2.199             25.431           

4 Tarrafas 1.336             3.408             4 Maracanaú 7.526             19.549           

5 Abaiara 1.550             3.430             5 Horizonte 7.678             18.053           

6 Martinópole 1.418             3.491             6 Fortaleza 6.410             15.161           

7 Ipaporanga 1.638             3.502             7 Sobral 5.727             12.472           

8 Alcântaras 1.446             3.507             8 Icapuí 3.815             10.415           

9 Poranga 1.381             3.522             9 Aquiraz 3.306             9.395             

10 Ocara 1.751             3.532             10 Itapagé 3.064             8.737             

11 Miraíma 1.349             3.546             11 Pacajus 5.402             8.319             

12 Saboeiro 1.513             3.555             12 Barbalha 2.630             8.206             

13 Choró 1.646             3.568             13 Aracati 3.688             8.109             

14 Altaneira 1.517             3.590             14 Caucaia 2.316             7.999             

15 Quiterianópolis 1.661             3.593             15 Russas 3.331             7.950             

- Ceará 3.735             9.217 - Ceará 3.735             9.217

Menores PIB per capita (R$) Maiores PIB per capita (R$)

Os quinze maiores e os quinze menores PIB per capita segundo 

os municípios cearenses – 2002/2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Ranking Municípios 2002 2008 2009 2010

1 Maracanaú 0,11                     0,11                     0,09                     0,09                     

2 Fortaleza 0,18                     0,19                     0,13                     0,11                     

3 Juazeiro do Norte 0,71                     0,59                     0,49                     0,33                     

4 Eusébio 1,01                     1,14                     0,85                     0,61                     

5 Pacatuba 1,90                     1,41                     1,35                     1,20                     

6 Sobral 1,84                     2,33                     1,37                     1,21                     

7 Caucaia 2,67                     1,90                     1,57                     1,45                     

8 Itaitinga 4,12                     2,74                     2,13                     1,69                     

9 Horizonte 3,63                     3,59                     2,93                     2,37                     

10 Crato 3,45                     3,68                     2,53                     2,86                     

- Ceará 7,15                      7,06                      5,10                      4,16                      

Agropecuária (%)

As dez menores participações da Agricultura na 

economia dos municípios  2002/2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Municípios com Valor Adicionado da Agropecuária superior a 20%  

2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Ranking Municípios 2002 2008 2009 2010

1 Eusébio 59,49                       61,44                       61,03                       57,83                       

2 Maracanaú 59,36                       56,95                       54,44                       52,20                       

3 Horizonte 61,76                       52,67                       55,10                       52,19                       

4 Pacatuba 43,88                       50,95                       48,20                       46,11                       

5 Aquiraz 41,49                       39,33                       43,35                       42,52                       

6 São Gonçalo do Amarante 13,16                       21,15                       29,77                       38,73                       

7 Maranguape 34,74                       42,89                       39,12                       38,59                       

8 Pacajus 52,72                       43,67                       41,42                       38,18                       

9 Sobral 43,52                       37,67                       39,24                       37,23                       

10 Uruburetama 33,00                       33,65                       33,88                       36,19                       

11 Caucaia 26,33                       32,19                       32,42                       32,63                       

12 Barbalha 31,27                       25,32                       29,16                       32,33                       

13 Cascavel 44,66                       35,87                       32,86                       30,79                       

14 Itarema 25,66                       35,10                       26,81                       30,29                       

- Ceará 22,67                       23,61                       24,51                       23,71                       

Indústria (%)

As quatorze maiores participações da Indústria na 

economia dos municípios  2002/2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Municípios com Valor Adicionado da Indústria superior a 30%  

2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Ranking Municípios 2002 2008 2009 2010

1 Quixeré 33,58                     31,80                     46,73                     90,24                     

2 Nova Russas 77,39                     80,09                     82,79                     84,12                     

3 Alcântaras 73,87                     77,08                     79,51                     82,87                     

4 Antonina do Norte 82,20                     78,61                     80,84                     82,82                     

5 Mucambo 73,50                     79,18                     80,25                     82,41                     

6 Crateús 73,92                     74,06                     79,00                     82,34                     

7 Campos Sales 76,30                     79,57                     79,62                     82,15                     

8 Tarrafas 66,49                     72,98                     77,08                     81,94                     

9 Penaforte 76,73                     77,26                     78,74                     81,78                     

10 Poranga 75,35                     77,75                     80,48                     81,51                     

11 Farias Brito 75,52                     75,34                     78,18                     81,49                     

12 Ipaporanga 62,46                     72,62                     78,21                     81,46                     

13 Pereiro 70,39                     74,09                     77,54                     81,20                     

14 Pedra Branca 62,21                     68,27                     79,27                     81,06                     

15 Pacujá 70,48                     77,76                     77,69                     81,02                     

16 Potengi 75,45                     75,81                     78,58                     80,94                     

17 Martinópole 74,62                     79,21                     80,08                     80,85                     

18 Catarina 71,40                     76,45                     80,18                     80,80                     

19 Coreaú 77,20                     79,46                     80,60                     80,78                     

20 Crato 77,08                     79,97                     83,02                     80,76                     

21 Altaneira 79,98                     76,62                     77,87                     80,70                     

22 Juazeiro do Norte 80,14                     79,67                     79,82                     80,62                     

23 Graça 73,88                     76,49                     78,46                     80,50                     

24 Assaré 76,25                     71,66                     76,30                     80,26                     

25 Icó 75,90                     79,22                     78,81                     80,14                     

26 Ararendá 66,34                     72,22                     78,14                     80,07                     

27 Tejuçuoca 73,14                     75,26                     77,66                     79,94                     

28 Jardim 73,38                     72,95                     73,98                     79,78                     

29 Cedro 75,91                     78,37                     79,07                     79,75                     

30 Várzea Alegre 76,02                     74,98                     77,73                     79,67                     

31 Monsenhor Tabosa 67,69                     66,45                     77,36                     79,66                     

32 Groaíras 75,67                     76,14                     77,80                     79,48                     

33 Iguatu 74,01                     78,07                     79,55                     79,33                     

34 Morrinhos 69,98                     74,50                     79,25                     79,32                     

35 Tururu 73,82                     73,10                     82,70                     79,24                     

36 Uruoca 69,83                     75,18                     77,13                     79,22                     

37 Caririaçu 70,86                     71,96                     73,92                     79,21                     

38 Tauá 68,39                     69,32                     76,58                     79,14                     

39 Canindé 53,80                     69,91                     77,33                     79,11                     

40 Quiterianópolis 60,27                     69,63                     76,01                     79,02                     

41 Capistrano 71,14                     68,86                     77,15                     78,83                     

42 Jijoca de Jericoacoara 68,57                     74,97                     78,31                     78,71                     

43 Abaiara 67,51                     73,42                     74,70                     78,69                     

44 Fortaleza 81,70                     78,82                     77,63                     78,62                     

45 Baturité 76,42                     75,46                     77,82                     78,53                     

46 Deputado Irapuan Pinheiro 62,18                     65,79                     71,29                     78,42                     

47 Aiuaba 71,88                     67,73                     73,18                     78,38                     

48 Cariús 72,97                     76,10                     77,42                     78,32                     

49 Apuiarés 72,64                     73,89                     76,51                     78,05                     

50 Granja 72,51                     73,92                     75,18                     77,95                     

51 Parambu 62,77                     64,85                     72,37                     77,89                     

52 Barro 63,10                     68,17                     70,41                     77,81                     

53 Miraíma 66,97                     69,09                     77,07                     77,69                     

54 Acopiara 65,78                     71,03                     76,45                     77,66                     

55 Caridade 51,56                     68,92                     77,26                     77,56                     

56 Novo Oriente 61,87                     66,85                     72,02                     77,48                     

57 Saboeiro 72,45                     73,68                     77,18                     77,46                     

58 Aurora 66,93                     69,32                     70,27                     77,38                     

59 Chaval 76,31                     75,75                     76,23                     77,33                     

60 Ipu 71,63                     71,92                     74,83                     77,32                     

61 Senador Sá 62,78                     63,56                     66,33                     77,30                     

62 Granjeiro 77,02                     71,09                     71,83                     77,22                     

63 Meruoca 73,46                     74,11                     76,44                     77,17                     

64 Piquet Carneiro 70,71                     71,25                     76,33                     77,12                     

65 Brejo Santo 76,38                     74,58                     75,96                     77,02                     

66 Redenção 60,54                     74,38                     76,13                     76,87                     

67 Tamboril 66,38                     69,27                     75,62                     76,84                     

68 Ibicuitinga 58,84                     68,50                     74,98                     76,63                     

69 Ipaumirim 69,64                     71,92                     74,21                     76,56                     

70 Mombaça 71,25                     70,68                     74,91                     76,51                     

71 Milagres 63,87                     72,50                     72,32                     76,48                     

72 Orós 72,52                     75,07                     74,04                     76,44                     

73 Palmácia 75,15                     74,38                     74,69                     76,40                     

74 Massapê 69,63                     68,54                     73,77                     76,38                     

75 Choró 61,63                     69,23                     76,05                     76,33                     

76 Itapiúna 71,57                     65,46                     75,26                     76,21                     

77 Moraújo 70,33                     73,79                     74,78                     75,91                     

78 Ibaretama 55,33                     63,25                     70,90                     75,75                     

79 Ocara 60,85                     66,75                     72,14                     75,73                     

80 Chorozinho 64,52                     71,78                     74,46                     75,67                     

81 Iracema 74,13                     73,57                     74,67                     75,57                     

82 Lavras da Mangabeira 67,69                     71,63                     71,60                     75,41                     

83 Umirim 68,64                     67,74                     73,10                     75,08                     

84 Cruz 67,61                     71,21                     76,47                     75,04                     

85 Boa Viagem 67,91                     67,74                     74,19                     75,02                     

- Ceará 70,18                    69,33                    70,38                    72,13                    

Serviços (% )

As maiores participações dos Serviços na economia dos 

municípios - 2002/2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Municípios com Valor Adicionado dos Serviços superior a 75%  

2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 
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